LA PREMIÈRE DEMOISELLE

Accompagnons-la, puisque le seigneur le désire.

LA SECONDE DEMOISELLE

Allons donc, ma maîtresse. Que Dieu nous préserve!

COGNOMERUS

Voici mon amour et ma vraie maîtresse  
à qui j'ai rêvé (si) souvent.  
Venez avec moi, ma femme, venez vite et de (plein) cœur  
avec autant de sécurité que (si vous alliez) chez votre père.

(3) Pour la rime, comme pour le sens et la mesure, il faut restituer : *a calon tat*.

*Extraits de la Vita S. Gildae*

---

22. Peractis igitur nuptiis coepit tyrannus sponsam fovere dilectam et ut cognovit eam concepisse in utero, cogitavit eam occidere solito more. Sed pertimescens jusjurandum, quod pactus fuerat beato Gildae, dicit apud se non posse se fallere sanctum virum. Timebat enim iram dei incurrere, si mulierem, quam de manu sancti viri Gildae susceperat, nefando ense interimere conaretur. At diabolus e contra occasiones sibi ministrat, asserens non oportere eum in tantum sanctitatem beati Gildae timere, ut quod facere decreverat, velut timidus et nullius audaciae homo propter quendam monachum ad effectum ducere dimitteret. Interea mulier pluribus indiciis percipiens animum ejus furibundum adversum se eo quod gravida esset, timore perterrita in fugam latenter elapsa est. Quod ut cognovit vir ejus maleficus, majore jam ira succensus insecutus est eam : quam cum invenisset juxta viam latentem sub frondibus, erat enim ex itinere fatigata, exempto mucrone amputavit caput ejus et sic demum ad domum suam reversus est.

23. Pater igitur illius audiens, quod accidisset filiae suae, magno concussus dolore sub magna festinatione mox misit ad beatum Gildam dicens : redde mihi filiam meam, quia propter tuam intercessionem perdiidi illam. Cognosce enim, quia qui in conjugio eam de manu tua accepit, proprio gladio eam jugulavit. Super hoc igitur sanctus vir valde commotus concitus venit ad quamdam munitiunculam, ubi praefatus tyrannus habitabat, volens ab eo audire, utrum ipse conjugem suam, sicut rumor ferebat, interemisset. Verum tyrannus ubi sensit sanctum Gildam appropinquare, praecepit ostiario domus, ne ullo modo sanctum virum ad se permitteret ingredi : sciebat enim se in deum et in beatum Gildam deliquisse per hoc, quod uxorem suam occiderat. Sed quamvis hoc non ignoraret, orare tamen sanctum virum dedignabatur, ut suis precibus obtineret apud deum, quatenus daret ei cor contritum et humiliatum ad agendam poenitentiam de malo quod egerat. Cum ergo sanctus Gildas diu pulsasset ad portam tyranni et nullus ei aperiret, sed potius ab his qui erant intus derideretur, oravit deum, si ejus vita in melius non esset mutanda, ut dignaretur malitiae ejus finem imponere. Completa itaque oratione circuiens totam munitionem, in qua pessimus tyrannus manebat, accepit plenum pugillum terrae et projecit super illam habitationem, quae statim deo volente tota corruit.

24. Deinde abiit usque ad locum, ubi examine jacebat cadaver mulieris interfectae prolem in utero habentis, et hoc modo oravit : domine deus, qui hominem ex limo terrae formasti et propter illum liberandum de potestate diaboli, in cujus se dominium iniecerat propriae libertatis arbitrio, dum tuum transgressus est praeceptum, filium tuum, quem ante saecula ex aeternitate genueras, mori voluisti, te invoco, ut me exaudias. Exaudi, inquam, domine, quia te in nomine unigeniti tui domini nostri Jesu-Christi peto. Tum enim filius magister noster Christus Jesus promittere dignatus est in se credentibus, si quid te peterent in nomine suo, quod aurem tuae clementiae non averteres ab illorum prece. Et facta oratione accepit caput et adhaesit corpori trunco, dicens : in nomine domini nostri Jesu Christi, Trifina, tibi dico, surge et sta super pedes tuos et indica mihi, quid videris. At illa continuo surrexit sana et illaesa ab omni corruptione et respondens sancto viro dixit : mox ut interfecta sum, angelico sustentabar vehiculo quasi ferenda et jungenda choro martyrum, sed tua vocatione reversa sum ad te. Tunc beatus Gildas duxit eam ad patrem suum et accepta manu ejus dextera reddidit ei dicens : ecce depositum quod mihi tradidisti : custodi eam ut filiam et prolem, quem gestat in utero, diligenter fac enutrire, cum natus fuerit, donec ad intelligibilem aetatem perveniat. At illa sub jurejurando aiebat, quia nunquam te deseram, pater. Cui beatus Gildas respondit : non decet mulierem subsequi monachum quolibet modo, sed mane interim in domo patris tui, donec parias, et cum pepereris, inducemus te in monasterium virginum, ut cum ceteris virginibus vitam castimoniae ducere possis. Tunc placuit ei viri dei sermo et remansit in domo patris sui paucis diebus.

(*Mon. Germ. hist.*, t. XIII, p. 98-99.)

Cenne. An nel proloc antre eparle

- 1 Companones santel, me gret ou cheux guelet  
pebez poan en devoa an tirant araget  
quen enos quen en d(e) quen ma halas erfin  
cavet evit priet merch nerocus, Trefin.

- 2 Clevet ocheux yve caeret promesseou  
are da nerocus ha da goueltas ho daou,  
hep facheri er bet nac enep guis nuisans,  
evige bet gantan Trefin enasurans.

- 3 Mar plich quenach breman chelovet adare  
et gouelet er control der pes a promete,  
rac prest a pa santas et devoa consevet  
ne sesas en coler quennan deuxhy lazet.

- 4 Davantaig et gouelet a pe dax sant goueltas  
da ober oreson ene recusitas  
o pidin an drindet, crouer ar firmamant,  
delaquat en bue vel ma foa diegent.